
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.gov.it  

 

Determina n. 116     Asti, 15/12/2017  

         

All'Albo on line 

Agli Atti 
       

DETERMINA di INDIZIONE PROCEDURA per la selezione di ESPERTI per laboratori 

musicali scuola infanzia, primaria e per alunni disabili scuola primaria 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  il  Piano Triennale dell’Offerta Formativa del triennio 2016/19; 

Premesso che ai sensi del D.Lgs. 50/2016 le Amministrazioni Statali possono procedere all’affidamento dei 
servizi sotto la soglia nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza  per l’attuazione di progetti didattici; 

Considerato in particolare gli articoli 33 (Interventi del Consiglio di istituto nell'attività negoziale) e 34 
(Procedura ordinaria di contrattazione) del D.L. 44/2001 concernenti le Istruzioni Generali sulla gestione 
amministrativa contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la L. 241/90 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

VISTA  la L. 59/97; 

VISTO il DPR 275/99 regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai 
sensi della L. 59/97; 

VISTO il D.P.R. 445/2000; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 relativo al conferimento di incarichi agli esperti esterni PA 

VISTO il D.Lgs 81/2015 (Jobs Act) 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” 

VISTO l'obbligo di approvvigionamento tramite Convenzioni Consip, laddove esistenti, sancito dall'art. 1 
comma 449 L.296/1996, modificato dall'art.1 comma 150 della L. 228/2012 

VISTO che non esistono attualmente Convenzioni CONSIP che riguardano servizi oggetto della presente 
determina, ne 'operatori economici su MePA che propongono i servizi di cui si ha necessità, nei termini e 
secondo le modalità in uso nella Scuola e necessari   

Considerato che la relativa analisi delle domande di partecipazione avverrà ad insindacabile giudizio della 
specifica Commissione, all'uopo designata, sulla base delle specifiche esigenze dell'Istituto Scolastico e 
dei curricula presentati 
 

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


CONSIDERATO che le attività verranno svolte nell’anno 2018 e quindi a valere sul bilancio E.F. 2018 in corso 
di predisposizione - Progetto P09 “ INCLUSIONE” 

CONSIDERATA la normativa sulla tracciabilità di cui all'art.3 della L.136/2010 come modificato dal D.L. 
187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010 

PRECISATO che il fine pubblico  è il miglioramento dell’offerta formativa   
 

DETERMINA 

 

di avviare la procedura di selezione per esperti  esterni  

a) Esperto con competenze e/o esperienze specifiche  per realizzazione di un laboratorio 
musicale di propedeutica e strumento nelle classi di scuola primaria plesso Ferraris 

b) Esperto con competenze e/o esperienze specifiche  per realizzazione di laboratorio 
musicale con alunni di 3 e 4 anni nella scuola dell’infanzia plesso L.Borgo  

c) Esperto con competenze e/o esperienze specifiche  per realizzazione di laboratorio 
musicale integrato per alunni disabili di scuola primaria Ferrraris 

La procedura avverrà mediante AFFIDAMENTO DIRETTO previa valutazione in modalità 
comparativa delle candidature pervenute. 

CRITERI e MODALITA’  
 

1. Scelta del Contraente -  si stabilisce che – vista la natura del servizio  sono determinanti gli elementi 
PROBATORI delle COMPETENZE e delle esperienze pregresse degli ESPERTI - criterio : OFFERTA 
ECONOMICAMENTE ( e qualitativamente ) PIU' VANTAGGIOSA secondo i parametri indicati 
nell'OFFERTA TECNICA e nell'OFFERTA ECONOMICA stabiliti dal D.S.  nell’avviso di indizione  

 
2. IMPORTO MASSIMO STIMATO –  

L’importo massimo disponibile per la realizzazione delle attività è il seguente: 

A) laboratorio musicale scuola primaria € 2.240,00 ONNICOMPRENSIVO ovvero al lordo di IRPEF, 
contributi previdenziali, IRAP e oneri di legge - per massimo ore 80 di attività 

B) laboratorio musicale scuola dell’infanzia € 1.067,50 ONNICOMPRENSIVO ovvero al lordo di IRPEF, 
contributi previdenziali, IRAP e oneri di legge – per massimo ore 25 di attività 

C) Laboratorio espressivo musicale integrato per alunni disabili scuola primaria € 460,00 
ONNICOMPRENSIVO ovvero al lordo di IRPEF, contributi previdenziali, IRAP e oneri di legge – per 
massimo ore 20 di attività 

     da realizzare nell’arco temporale dal mese di GENNAIO 2018 al mese di GIUGNO 2018. 

 
3.  CONDIZIONI CONTRATTUALI -  prezzi fissi non soggetti ad alcuna modifica per tutto il tempo di validità 
del contratto  
 
4.  AGGIIUDICAZIONE  - si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè 
ritenuta valida e congrua, ai sensi dell'art. 69 RD 23/5/1924 n. 827     
                                                         
5. RESPONSABILE del PROCEDIMENTO -  i sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. 
n.207/10), viene nominato Responsabile Unico del Procedimento  Alessandra LONGO – Dirigente 
Scolastico. 
 
6. PUBBLICITA' del PROCEDIMENTO – l'avviso di selezione e aggiudicazione verrà pubblicato sul sito web 
dell'IC1 – Albo on line :  www.istitutocomprensivo1asti.gov.it 

http://www.istitutocomprensivo1asti.gov.it/


 
7. ULTERIORI VINCOLI : tutti i vincoli relativi alla procedura saranno forniti agli operatori economici in 
maniera dettagliata nella lettera di invito, che è parte integrante del procedimento. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Alessandra LONGO 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 


		2017-12-15T15:12:45+0100
	LNGLSN67H67A479L




